Ad quartum dico cum Chrysostomo, Theophylacto, B. Thoma, et aliis, Apostolum ibi per montem Sion spirituales, et civitatem Dei viventis, non intelligere Ecclesiam militantem, sed triumphantem, quæ ex beatis spiritibus constat. Conferunt enim Synagogam cum Ecclesia, ac dicit, homines Testamenti veteris accessisse ad montem Sion corporeum, ut aliquo modo per corporeas imagines ibi Deum viderent. At homines novi Testamenti accessisse non re, sed spe, ad montem Sion, spirituales, id est, ad gloriam beatorum, ubi Deus videtur facie ad faciem. Unde ibidem subditur: *Et multorum millium Angelorum frequentiam, et spiritus justorum et perfectorum etc.* (2).

Ad quintum respondeo, duobus modis dici aliquid spirituale. Uno modo, secundum substantiam, quomodo Ephes. VI dicitur *spiritualia nequitiæ in celestibus.* Altero modo, secundum ordinationem ad Spiritum, quia ordinatur aliquid ad spiritum, vel spiritus in eo dominatur. Quomodo I. Corinth. dicitur homo spiritualis, et I. Corinth. XV corpus spirituale, quia spiritus in eo dominatur, et ipsum ad munus spiritus movetur, et obedit sine ulla resistentia, et I. Petr. II vocatur hostiæ spirituales omnia bona opera, et Eleemosyna, et Jernia quæ ad Spiritum ordinantur. B. Petrus ergo cum dicit, Ecclesiam esse domum spirituales, intelligit hoc secundo modo; vult enim, Ecclesiam non esse domum ex lignis et lapidibus, sed ex hominibus Deo consecratis edificatam.

Ad sextum posset dici, in Symbolo non poni tantum, Credo Ecclesiam, sed, *Credo sanctam Ecclesiam.* Porro sanctitatem Ecclesie sine dubio invisibilem esse. Sed melius dico, in Ecclesia aliquid videri, et aliquid

(1) Luc. XVII, 21. — (2) Hebr. XII, 22.

credi. Videmus enim eum cœtum hominum, qui est Ecclesia, sed quod ille cœtus sit ipsa vera Christi Ecclesia, non videmus, sed credimus. Vera enim Ecclesia est, quæ proficitur Christi fidem. Quis autem evidenter scit, nostram fidem esse Christi? id quidem firma ac certissima fide credimus: sed aliud est credere, aliud videre: imo ipsum credere definitur ab Apostolo, argumentum non apparentium.

Quod ut melius intelligatur, notandum est, omnem sententiam de fide, nasci, vel ex duabus propositionibus de fide, et tunc totam conclusionem inevidentem esse; vel ex una de fide, altera evidenti; et tunc conclusionem partim esse evidentem, partim inevidentem. Talis est ista conclusio: Isti homines, qui nunc profitentur fidem sub Romano Pontifice, sunt Ecclesia Christi; nam oritur ex hoc syllogismo: Ecclesia Christi est cœtus hominum profitentium Christi fidem, sub regimine legitimum Pastorum: sed isti qui subsunt hodie Romano Pontifici, sunt talis cœtus; igitur sunt Ecclesia Christi. In quo syllogismo major est de fide, et proinde inevidens. Minor est evidens; nam nihil ponimus in minore, quod non oculis, aut auribus percipiatur. Recte ergo inde infertur conclusio partim evidens, et partim inevidens.

Denique, res illa, seu (ut logice loquamur) incomplexum illud, de quo prædicatur Ecclesie ratio ac definitio, visibile quiddam est: at complexum, seu connexio prædicati cum subjecto, sola fide tenetur. Nec desunt exempla, quibus hoc illustretur. Siquidem hominem illum, qui est Christus Dei Filius, Apostoli videbant, et tamen illum esse Christum Dei Filium, non videbant, sed credebant. Unde Joan. XX dicitur est Thomæ: *Quia vidisti me, Thoma, credidisti.* Et in Symbolo dicimus: *Credo unum Baptisma* (1), licet videamus, et sentiamus Baptisma, id est, aquæ aspersionem, et verborum prolotionem. Non enim videmus, sed credimus illam aquæ aspersionem, et verborum prolotionem esse Baptisma Christi, id est, Sacramentum quoddam.

CAPUT XXI.

Solvuntur argumenta, quibus adversarii probant, Ecclesiam posse deficere.

Jam quod Ecclesia possit deficere, et aliquando deficiat, probant his argumentis. Primo, initio mundi in solis Adamo et Eva Ecclesia tota consistebat, saltem in virtute. At uterque fidem amisit, et a Deo apostata vit, ut patet tum ex Genes. III, tum ex Patribus, Ambrosio libro de Paradiso cap. 6. Augustino Enchirid. cap. 45. et Prospero I. de gratia Dei, contra collatorem, ante medium.

Secundo, tempore Mosis, tota Ecclesia a Deo apostata vit. Nam Aaron summus Pontifex proposuit vitulum adorandum, et totus populus clamavit: *Hi sunt Dii tui Israel* (2).

Tertio, tempore Eliæ, tota Ecclesia visibilis defecerat. Nam III. Reg. XIX Elias dicit: *Relictus sum ego solus. Et Dominus ad eum: Reliqui mihi septem millia virorum in Israel, qui non curvaverunt genua ante Baal* (3), hos autem oculos fuisse non dubium est, cum eos ne Elias quidem cognoscere.

Quarto, ex Isaia I: *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepæ domini sui, Israel autem me non cognovit. A planta pedis usque ad verticem capitis non est in eo sanitas.* Et Hierem. II: *Confusi sunt domus Israel, ipsi et Reges eorum, Principes, et Sacerdotes, et Prophetae eorum, dicentes ligno: Pater meus es tu. Quid vultis mecum judicio contendere? Omnes dereliquisti me, dicit Dominus. Et II. Paral. XV: *Transibunt dies multi in Israel sine Deo vero, sine Sacerdote, et Doctore, et sine Legge* (4).*

Quinto, prædictum est, Ecclesiam istam visibilem cessaturam Daniel. IX: *Deficiet ista, et sacrificium;* Lucæ XVIII: *Filius hominis cum venerit, putas inveniet fidem in terra;* II. Thessal. II: *Nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati.* Itaque nobis Calvinus dictum esse existimat id, quod legitur Hierem. VII: *Nolite confidere in verbis mendacii, dicentes: Templum Domini, templum*